CALENDARIO ACADEMICO

(1]
ANO LETIVO 2022 BB INSTITUTO FEDERAL
MW Espirito Santo
BBl Campus de Alegre

CURSOS TECNICOS

Legenda:

Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, = P , .
X ) .. N Inicio e término de periodo letivo
feriados e sabados sem atividades)
Férias docentes N Reunides Pedagogicas
Sébados de eventos e letivos - Reunides de Planejamento




Feriados

Feriados

Feriados

Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas
Recessos exclusivos Recessos exclusivos Recessos exclusivos
. Di i Li
01/01  Confraternizacio Universal 19/04  Dia do indio 21/09  DiaNacional de Luta da
Pessoa com Deficiéncia
DI . . -
14/02  Dia da Amizade 21/04  Tiradentes 21/09 cL:Z:: Tecnico em Agrope
19/02 Dia do Esporte 22/04 Descobrimento do Brasil 23/09 Dia l}lagonal da Educ?gao
Profissional e Tecnoldgica
01/03 Carnaval 23/04 Dia Mundial do Livro 26/09 Dia Nacional do Surdo
02/03 Cinzas 25/04 N. S. da Penha 01/10 Dia Internacional do Café
Dia Internacional da . . ,
08/03 Mulher 01/05 Dia do Trabalhador 06/10 Dia do Tecndlogo
12/03 Dia do Bibliotecario 06/05 Dia da Matematica 12/10 N. Sra. Aparecida
19/03 Dia da Escola 15/05 Dia do Assistente Social 12/10 5:2 do Engenheiro Agrono-
Dial i |
21/03 Dia Mundial da Poesia 17/05 a ntern_auona contra 13/10 Dia Nacional do Cego
Homofobia
21/03 D!a Ir?te.rnac~|onal Cpntra a 17/05 Dia Internacional da Inter- 15/10 Dia do Professor
Discriminagdo Racial net
22/03 Dia Mundial da Agua 10/06 Dia da Lingua Portuguesa 19/10 rl?r:gnqcc; Profissional da Infor-
02/04  DiadoTranstorno do Es- 16/06  Corpus Christi 28/10  Dia do Servidor Publico
pectro Autista
Di E i i-
07/04  Dia Mundial da Satde 14/07 Cl:TtS:)a ngenheiro de Aqui 02/11  Dia de Finados
10/04 Dia da Engenharia 11/08 Dia do Estudante 15/11 Proclamac3o da Republica
13/04 Dia dos Jovens 15/08 Feriado Municipal 20/11 Dia da Consciéncia Negra
Dia Nacional de Luta pela . L Dia Internacional do Porta-
14/04 D Bidl 12 A
/0 Educacdo Inclusiva 03/09 ia do Biclogo 03/ dor de Deficiéncia
14/04  Quinta-feira Santa 07/09 g'rzs?la Independéncia do 08/12  N.Sra. da Conceicio
15/04  Paixdo de Cristo 10/0g ~ Dia Mundial de Prevencdo 11/12  Dia do Engenheiro
ao Suicidio
16/04 Dia da Voz 21/09 Dia da Arvore 25/12 Natal
Aniversario da Rede Federal
17/04 Pascoa 21/09 Dia Internacional da Paz 29/12 de Educacdo Profissional,

Cientifica e Tecnoldgica




DATAS/PERIODOS

03/01 a 01/02

25/07 a 10/08

PROCEDIMENTOS ACADEMICOS

Férias discentes.

19.a30/12
20/12 a 11/01 Periodo de Matricula para Ingressantes.
Periodo para solicitagdo de: trancamento; reabertura de matricula; reintegragdo de ma-
14/03 a 18/03 tricula, mudanga de campus, de curso, de turno, de modalidade de curso; e transferéncia
de outras instituigdes.
14/03 2 18/03 Ezlrilgi(ics)ap}ag; 's\lc;h(c)lic;\ZrOPlr;e)s.tagao Alternativa em decorréncia de necessidade de Guarda
28/03 a 01/04 Periodo para solicitagdo de matricula em dependéncia.
28/03 a 01/04 Periodo para requerer matricula em componentes curriculares optativos.
28/03 a 01/04 Periodo de solicitacdo de mudanca de turma.
28/03 DivuI’gagéo de resulfad.os de: mudar.u;a .de.Cfmpus, mudanga de curso, reintegragdo de
matricula e transferéncias de outras instituigdes.
28/03 INiCIO DO ANO LETIVO E DO 12 TRIMESTRE.
06/04 [?ivulgagéo de resultado de solicitacGes de matricula em componentes curriculares opta-
tivos.
06/04 Divulgacgdo de resultado para mudanga de turma.
28/04 Data limite para matricula de suplentes.
28/03 Reunido de Pais — 13s séries.
12/04 Reunido de Pais — 23s e 33s séries.
20 2 24/06 14218/11 :arl'g:Tn?;:gig%agjziz;\::E:;éo docente a ser realizada pelo corpo discente no Siste-
20/06 TERMINO DO 12 TRIMESTRE
21/06 INIiCIO DO 22 TRIMESTRE
13/07 13/10 Reunido de Pais / Plantdo Pedagdgico — 12s séries
14/07 14/10 Reunido de Pais / Plantdo Pedagdgico — 22s e 33s séries
26/09 TERMINO DO 22 TRIMESTRE
29/09 INiCIO DO 32 TRIMESTRE
17/12 TERMINO DO 32 TRIMESTRE/ TERMINO DO ANO LETIVO
17/12 Data-limite para divulgacdo de resultados finais.
19 € 20/12 Zc;li;(i;cs;ﬁo de revisdo de resultado final (conforme determina normativa do Ifes, art. 83
27/12 Data-limite para divulgacdo do resultado das solicitagdes de revisdo dos resultados fi-

nais.




02/04 22 feira
09/04 32 fejra
16/04 42 feira
30/04 52 feira
07/05 62 feira
14/05 22 feira
21/05 32 feira
28/05 42 feira
04/06 52 feira
11/06 62 feira
18/06 22 feira
25/06 32 feira
02/07 42 feira
09/07 52 feira
16/07 62 feira
23/07 22 feira
13/08 32 fejra
20/08 42 feira
27/08 52 fejra
03/09 62 feira
10/09 22 feira
17/09 32 feira
24/09 42 feira
01/10 52 feira
08/10 62 feira
15/10 22 feira
22/10 32 feira
29/10 42 feira
05/11 52 feira
12/11 62 feira
19/11 22 feira
26/11 42 feira
03/12 62 feira
10/12 42 feira
17/12 62 feira

*QOs sabados letivos serdo cumpridos por meio de Atividades Pedagdgicas Ndo Presenciais, considerando a estratégia de ensino flexivel — Resolugdo

CS n273/2020.

24/03 Reunido Pedagdgica Inicial
25/03 11e12/08 Periodo para atividades de planejamento e formagdo docente
04 a 08/07 03 a07/10 Reunibes pedagdgicas intermedidrias
12 a16/12 Reunides pedagdgicas finais

SEGUNDA

TERCA

QUARTA

QUINTA

SEXTA

SABADO

TOTAL

TOTAL DE DIAS

33

34

32

34

32

35

200




DATA/PERIODO ATIVIDADES ACADEMICAS
Margo Semana de Ambienta¢do/Semana de Educagdo para a Vida
Margo VI Conferéncia da Mulher
Maio Comemoragado do Aniversario do Campus de Alegre
Abril/Maio/Junho | Curso de Classificagdo Fisica e Sensorial de Café
Junho Il Festival de Tradi¢des Populares / Ill Festival de Arte e Cultura/Més do Meio Ambiente/Evento do Nepgens
Junho Evento da disciplina Tépicos Especiais em Aquicultura
Julho | Seminario de Integragdo da Pratica Docente
Agosto Comemoracdo do Dia do Estudante / Jogos Internos
Setembro VI EBIO — Encontro de Ciéncias Bioldgicas
Setembro | Jornada de Informatica
Setembro IFMaker — Sustentabilidade através da Cultura Maker
Setembro Semana destinada a Educag¢do Especial Inclusiva
Setembro Il Semana do Técnico em Agropecudria - SETAGRO
Outubro Semana Nacional de Ciéncia e Tecnologia/Feira de Cursos
Outubro Jornada da Integragao
Novembro V Encontro de Aquicultura
Novembro IV Simpdsio de Cafeicultores do Caparad/XIl Encontro de Cafeicultores
14 a2 18/11 Semana da Consciéncia Negra
DATAS/PERIODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
28/03 INiCIO DO ANO LETIVO E DO PRIMEIRO TRIMESTRE.
30/03 25/08 Apresentagdo do RIT (Anexo V da Res. 21/2018).
30/03 25/08 Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do periodo letivo seguinte.
27/06 16/12 ngit:t-LiTié?rg:.ra envio do planejamento de distribuigdo de disciplinas do periodo letivo se-
03/03 Data-limite~ para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagdgico, ao Napne e a
coordenagdo do curso.
16 a 20/05 Periodo para assinatura de pautas (semestre anterior) impressas na CRA
09/04 Data-limite para apresentag¢do dos planos de ensino para os discentes.
20/06 TERMINO DO PRIMEIRO TRIMESTRE.
21/06 INiCIO DO SEGUNDO TRIMESTRE.
27/06 Dzi\ta-limite pfa\raNIangamoT:r\t.o da pauta (frequéncia e nota) do 12 trimestre no Sistema Acadé-
mico. Apropria¢do dos diarios.
03/01 a01/02 251/;)2 :;/(;/208 Férias docentes.
26/09 TERMINO DO SEGUNDO TRIMESTRE.
27/09 INIiCIO DO TERCEIRO TRIMESTRE.
03/10 Dz?\ta-limite péraNIangame_:r\t.o da pauta (frequéncia e nota) do 22 trimestre no Sistema Acadé-
mico. Apropriacdo dos didrios.
07/12 Da}ta—limite pf:lrajangam{efmt'o da pauta (frequéncia e nota) do 32 trimestre no Sistema Acadé-
mico. Apropria¢do dos didrios.
17/12 TERMINO DO 32 TRIMESTRE E DO ANO LETIVO.
07/12 Data-lirnite para o enyio dos die’lrios eIetrlér.licos a Coordenadoria de Registros Académicos —
CRA e a Coordenadoria de Gestdo Pedagdgica — CGP.







	CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO 2022
	CURSOS TÉCNICOS
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	19/04
	21/09
	14/02
	21/04
	21/09
	19/02
	22/04
	23/09
	01/03
	23/04
	26/09
	02/03
	25/04
	01/10
	08/03
	01/05
	06/10
	12/03
	06/05
	12/10
	19/03
	15/05
	12/10
	21/03
	17/05
	13/10
	21/03
	17/05
	15/10
	22/03
	10/06
	19/10
	02/04
	16/06
	28/10
	07/04
	14/07
	02/11
	10/04
	11/08
	15/11
	13/04
	15/08
	20/11
	14/04
	03/09
	03/12
	14/04
	07/09
	08/12
	15/04
	10/09
	11/12
	16/04
	21/09
	25/12
	17/04
	21/09
	29/12
	03/01 a 01/02
	25/07 a 10/08
	20 a 24/06
	14 a 18/11
	DATAS/PERÍODOS
	SÁBADOS LETIVOS E DE EVENTOS
	2022/1
	2022/2
	02/04
	09/04
	16/04
	30/04
	07/05
	14/05
	21/05
	28/05
	04/06
	11/06
	18/06
	25/06
	02/07
	09/07
	16/07
	23/07
	13/08
	20/08
	27/08
	03/09
	10/09
	17/09
	24/09
	01/10
	08/10
	15/10
	22/10
	29/10
	05/11
	12/11
	19/11
	26/11
	03/12
	10/12
	17/12
	DATAS/PERÍODOS
	REUNIÕES PEDAGÓGICAS
	2022/1
	2022/2
	24/03
	04 a 08/07
	03 a 07/10
	12 a 16/12
	DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
	2022/1
	2022/2
	28/03
	30/03
	25/08
	30/03
	25/08
	27/06
	16/12
	03/03
	16 a 20/05
	09/04
	20/06
	21/06
	27/06
	03/01 a 01/02
	25/07 a 10/08
	26/09
	27/09
	03/10
	07/12
	17/12
	07/12

