CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO 2022



CURSOS TÉCNICOS

Janeiro								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30	31							

Fevereiro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28								

	Março								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28	29	30	31					
		•							

Abril								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
					1	2		
3	4	5	6	7	8	9		
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		

Maio								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
1	2	3	4	5	6	7		
8	9	10	11	12	13	14		
15	16	17	18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		
29	30	31						

Junho								
D	S	T	Q	Q	S	S		
			1	2	3	4		
5	6	7	8	9	10	11		
12	13	14	15	16	17	18		
19	20	21	22	23	24	25		
26	27	28	29	30				

Julho								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
					1	2		
3	4	5	6	7	8	9		
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		

Agosto								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

Setembro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
				1	2	3			
4	5	6	7	8	9	10			
11	12	13	14	15	16	17			
18	19	20	21	22	23	24			
25	26	27	28	29	30				

Outubro								
D	S	S T Q Q S						
						1		
2	3	4	5	6	7	8		
9	10	11	12	13	14	15		
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30	31							

Novembro									
D	S	S T Q Q S							
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28	29	30						

Dezembro									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
				1	2	3			
4	5	6	7	8	9	10			
11	12	13	14	15	16	17			
18	19	20	21	22	23	24			
25	26	27	28	29	30	31			

Legenda:

Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

Sábados de eventos e letivos

N Início e término de período letivo

N Reuniões Pedagógicas

Reuniões de Planejamento

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	19/04	Dia do Índio	21/09	Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
14/02	Dia da Amizade	21/04	Tiradentes	21/09	Dia do Técnico em Agrope- cuária
19/02	Dia do Esporte	22/04	Descobrimento do Brasil	23/09	Dia Nacional da Educação Profissional e Tecnológica
01/03	Carnaval	23/04	Dia Mundial do Livro	26/09	Dia Nacional do Surdo
02/03	Cinzas	25/04	N. S. da Penha	01/10	Dia Internacional do Café
08/03	Dia Internacional da Mulher	01/05	Dia do Trabalhador	06/10	Dia do Tecnólogo
12/03	Dia do Bibliotecário	06/05	Dia da Matemática	12/10	N. Sra. Aparecida
19/03	Dia da Escola	15/05	Dia do Assistente Social	12/10	Dia do Engenheiro Agrôno- mo
21/03	Dia Mundial da Poesia	17/05	Dia Internacional contra Homofobia	13/10	Dia Nacional do Cego
21/03	Dia Internacional Contra a Discriminação Racial	17/05	Dia Internacional da Inter- net	15/10	Dia do Professor
22/03	Dia Mundial da Água	10/06	Dia da Língua Portuguesa	19/10	Dia do Profissional da Infor- mática
02/04	Dia do Transtorno do Es- pectro Autista	16/06	Corpus Christi	28/10	Dia do Servidor Público
07/04	Dia Mundial da Saúde	14/07	Dia do Engenheiro de Aqui- cultura	02/11	Dia de Finados
10/04	Dia da Engenharia	11/08	Dia do Estudante	15/11	Proclamação da República
13/04	Dia dos Jovens	15/08	Feriado Municipal	20/11	Dia da Consciência Negra
14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva	03/09	Dia do Biólogo	03/12	Dia Internacional do Porta- dor de Deficiência
14/04	Quinta-feira Santa	07/09	Dia da Independência do Brasil	08/12	N. Sra. da Conceição
15/04	Paixão de Cristo	10/09	Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio	11/12	Dia do Engenheiro
16/04	Dia da Voz	21/09	Dia da Árvore	25/12	Natal
17/04	Páscoa	21/09	Dia Internacional da Paz	29/12	Aniversário da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

DATAS/PERÍODOS				
2022/1	2022/2	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS		
03/01 a 01/02	25/07 a 10/08 19 a 30/12	Férias discentes.		
20/12 a 11/01		Período de Matrícula para Ingressantes.		
14/03 a 18/03		Período para solicitação de: trancamento; reabertura de matrícula; reintegração de matrícula, mudança de campus, de curso, de turno, de modalidade de curso; e transferência de outras instituições.		
14/03 a 18/03		Período para solicitar Prestação Alternativa em decorrência de necessidade de Guarda Religiosa (ON Nº 01/2019).		
28/03 a 01/04		Período para solicitação de matrícula em dependência.		
28/03 a 01/04		Período para requerer matrícula em componentes curriculares optativos.		
28/03 a 01/04		Período de solicitação de mudança de turma.		
28/03		Divulgação de resultados de: mudança de campus, mudança de curso, reintegração de matrícula e transferências de outras instituições.		
28/03		INÍCIO DO ANO LETIVO E DO 1º TRIMESTRE.		
06/04		Divulgação de resultado de solicitações de matrícula em componentes curriculares optativos.		
06/04		Divulgação de resultado para mudança de turma.		
28/04		Data limite para matrícula de suplentes.		
28/03		Reunião de Pais – 1ªs séries.		
12/04		Reunião de Pais — 2ªs e 3ªs séries.		
20 a 24/06	14 a 18/11	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema de Informações Acadêmicas.		
20/06		TÉRMINO DO 1º TRIMESTRE		
21/06		INÍCIO DO 2º TRIMESTRE		
13/07	13/10	Reunião de Pais / Plantão Pedagógico – 1ªs séries		
14/07	14/10	Reunião de Pais / Plantão Pedagógico – 2ºs e 3ºs séries		
	26/09	TÉRMINO DO 2º TRIMESTRE		
	29/09	INÍCIO DO 3º TRIMESTRE		
	17/12	TÉRMINO DO 3º TRIMESTRE/ TÉRMINO DO ANO LETIVO		
	17/12	Data-limite para divulgação de resultados finais.		
	19 e 20/12	Solicitação de revisão de resultado final (conforme determina normativa do Ifes, art. 83 do Rod).		
	27/12	Data-limite para divulgação do resultado das solicitações de revisão dos resultados finais.		

DATAS/PERÍODOS		
2022/1	2022/2	SÁBADOS LETIVOS E DE EVENTOS
02/04		2ª feira
09/04		3ª feira
16/04		4º feira
30/04		5ª feira
07/05		6ª feira
14/05		2ª feira
21/05		3ª feira
28/05		4ª feira
04/06		5ª feira
11/06		6ª feira
18/06		2ª feira
25/06		3ª feira
02/07		4ª feira
09/07		5ª feira
16/07		6ª feira
23/07		2ª feira
	13/08	3ª feira
	20/08	4ª feira
	27/08	5ª feira
	03/09	6ª feira
	10/09	2ª feira
	17/09	3ª feira
	24/09	4ª feira
	01/10	5ª feira
	08/10	6ª feira
	15/10	2ª feira
	22/10	3ª feira
	29/10	4ª feira
	05/11	5ª feira
	12/11	6ª feira
	19/11	2ª feira
	26/11	4ª feira
	03/12	6ª feira
	10/12	4ª feira
	17/12	6ª feira

^{*}Os sábados letivos serão cumpridos por meio de Atividades Pedagógicas Não Presenciais, considerando a estratégia de ensino flexível – Resolução CS nº 73/2020.

DATAS/F	PERÍODOS	REUNIÕES PEDAGÓGICAS		
2022/1	2022/2			
24/03		Reunião Pedagógica Inicial		
25/03	11 e 12/08	Período para atividades de planejamento e formação docente		
04 a 08/07	03 a 07/10	Reuniões pedagógicas intermediárias		
	12 a 16/12	Reuniões pedagógicas finais		

DIAS LETIVOS / DIAS DA SEMANA							
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL							
TOTAL DE DIAS	33	34	32	34	32	35	200

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS
Março	Semana de Ambientação/Semana de Educação para a Vida
Março	VI Conferência da Mulher
Maio	Comemoração do Aniversário do Campus de Alegre
Abril/Maio/Junho	Curso de Classificação Física e Sensorial de Café
Junho	III Festival de Tradições Populares / III Festival de Arte e Cultura/Mês do Meio Ambiente/Evento do Nepgens
Junho	Evento da disciplina Tópicos Especiais em Aquicultura
Julho	I Seminário de Integração da Prática Docente
Agosto	Comemoração do Dia do Estudante / Jogos Internos
Setembro	VI EBIO – Encontro de Ciências Biológicas
Setembro	I Jornada de Informática
Setembro	IFMaker – Sustentabilidade através da Cultura Maker
Setembro	Semana destinada à Educação Especial Inclusiva
Setembro	II Semana do Técnico em Agropecuária - SETAGRO
Outubro	Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Feira de Cursos
Outubro	Jornada da Integração
Novembro	V Encontro de Aquicultura
Novembro	IV Simpósio de Cafeicultores do Caparaó/XII Encontro de Cafeicultores
14 a 18/11	Semana da Consciência Negra

DATAS/PERÍODOS		DROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES		
2022/1	2022/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES		
28/03		INÍCIO DO ANO LETIVO E DO PRIMEIRO TRIMESTRE.		
30/03	25/08	Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 21/2018).		
30/03	25/08	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte.		
27/06	16/12	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte — Diren.		
03/03		Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico, ao Napne e à coordenação do curso.		
16 a 20/05		Período para assinatura de pautas (semestre anterior) impressas na CRA		
09/04		Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes.		
20/06		TÉRMINO DO PRIMEIRO TRIMESTRE.		
21/06		INÍCIO DO SEGUNDO TRIMESTRE.		
27/06		Data-limite para lançamento da pauta (frequência e nota) do 1º trimestre no Sistema Acadêmico. Apropriação dos diários.		
03/01 a 01/02	25/07 a 10/08 19 a 30/12	Férias docentes.		
	26/09	TÉRMINO DO SEGUNDO TRIMESTRE.		
	27/09	INÍCIO DO TERCEIRO TRIMESTRE.		
03/10		Data-limite para lançamento da pauta (frequência e nota) do 2º trimestre no Sistema Acadêmico. Apropriação dos diários.		
07/12		Data-limite para lançamento da pauta (frequência e nota) do 3º trimestre no Sistema Acadêmico. Apropriação dos diários.		
	17/12	TÉRMINO DO 3º TRIMESTRE E DO ANO LETIVO.		
07/12		Data-limite para o envio dos diários eletrônicos à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA e à Coordenadoria de Gestão Pedagógica – CGP.		